Inclyta quæ patribus dudum est promissa beatis,
Quidquid Hierusales urbs habet alma Dei.

Quod Pelusiæ gens usta vaporibus aptum,
Quod Troclodita niger, quod Meroensis habet.

Decolor Æthiopum sua si det cuncta caterva,
Et gens sub Cancri sidere quæque jacet.

Quod Nomadum populi, quod habent tua regna Ju-
[gurtha,

Quodque secant Syrtes, Afraque rura vehunt.

Orbis quod Libycus, vel quod Maurusia tellus,
Quod locus Antæi, hortuli et Hesperidum.

C Quod fortunatis præstant sua rura Galaulis,
Quorum multiplices insula gignit opes.

Præbet Atlantiaci quidquid plaga fervida Mauri,
Et gens si qua ortus conscia, Nile, tui est.

Quidquid habet Latium, secunda Calabria quidquid,
Et Veneti et Ligures, arva et amœna Padi.

Urbsque prius Dæmon tua, jam nunc dedita Christo,
Quod caput orbis ovans, quod pia mater habet.

Fraterno aspersos quæ temnens sanguine manes,
Cœlica regna petit, sana profana fugit.

Haudque lupa colit hunc alitum, sed virgine natum,
Statque in apostolico robore fixa cluens.

Gallia quod dives, quod fert Hispania pulchra,
Fertilis et rerum Corduba quidquid habet.

Quodque Britannus habet, Scottorum Hibernia quod
[fert,

Utile si quid habet si ultima Tile ferat.

Cumque bonis propriis veniat fortissimus Astur,
Qui est decus Hesperidum, milës in arma vigens.

Gallicique soli veniat si cultor opimus,
Finitimis præstat qui bona pulchra suis.

Omnia si sibimet simul hæc congesta darentur,
Non sua avara manus ditior inde foret.

VI.

DE EO QUOD PLERUMQUE REPROBIS PROSPERA SUNT.

Eripe, David, aquis, orans, me ex pluribus, inquit,
Externaque manu proles acerba tua

Qui stant vaniloquis furiata mente loquelis,
Dextera et est quorum dextera nequitiæ,

b Prov, vi, 16 seq.

Ceu nova natorum vernat plantatio quorum,
Indolis a tenerae quae vegetata die est.
Compositae et comptae circumquaque undique natae,
Ceu templi illustris aulica forma Dei.
Horum et in alterutrum cellaria plena redundant,
Atque mero exultat uberiore penu.
Simplicitas redit itque illis fetosa bidentum,
Corpora sunt horum plurimum obesa bouum.
Nulla parat paries praesentis signa ruinae,
Res nec eorum ullus transitus angor agit.
Haec sunt qui populum multi dixerunt beatum,
Est felix cuius res Deus ejus herus ^a.

VII

DE EADEM RE IN JEREMIA.

Jeremias precibus his compellasse Tonantem
Gaudet, et hac in re talia verba dat.
Cur via peccantium est justissime prospera rector?
Et bene nam cunctis qui mala quaeque gerunt.
A te plantati pulchra radice virescunt,
Proficiunt fructus et faciendo suos.
Ficto sermone illorum es tu proximus ori,
Interiore tamen mentis ab arce procul.
Et tu, summe Deus, cui singula clausa patescunt,
Et bene cognoscis, et bene cernis eos.
Hos ita conglomerata, sicut tibi victima grex est,
Sanctificans juste tempore mortis eos ^b.

VIII.

DE EADEM RE IN JOB.

Job quoque sic recinit, tuus, o patientia miles,
Remque hanc in proprio carmine promittit ita.
Cur ergo elata prayerum factio vivit,
Sunt confortati gaza tuis opibus?
Permanet infandum coram illis semen eorum,
Turba propinquorum et undique cingit eos.
Praesunt securis sincerisque aedibus isti,
Nonque super hos est rex tua virga Dena.
Parturit horum bos, nocuum nec sentit abortum ^a,
Bucula nec fetu sit viduata suo.
Inque gregum modulum procedit parvula turba,
Exultans variis lusibus atque jocis.
Tympana nempe manu retinent, citharasque sonoras,
Organeusque sonus gaudia praestat eis.
Pluribus inque bonis deducunt tempora vitae,
Sed Stygis in puncto tetra barathra petunt ^c.

IX.

QUOD DOMINUS IMITANDUS SIT MORIS, AC PENSUS
AMANDUS ET TIMENDUS.

Namque imitatur eum pietate vel actibus almis.
Qui nobis et herus et Pater almus inest.
Cui pietas impensa manet, clementia dulcis,
Qui precibus dignis semper adesse solet.
Non tantum hic veniam scelerum, sed premia donat
Conversis placidus, parcere semper amans.
Si pater est et herus nobis Deus inclytus, ejus
Sectanda est pietas, actio, corde, fide.
Discet amare patrem proles, et Avena timere,
Hunc amor, illum aptet ad potiora timor.

^a Psal. cxliii, 7 seq.^b Jer. xii, 4 seq.

A Degener existit si proles, verna superbus,
Dedecus immensum foedat, utrumque satia.

X.

DE SIMULATORUM ET STULTORUM SOCORDIA, QUI MESCUNT
A SUA PRAVITATE PER BONAM EXHORTATIONEM CON-
VERT.

Illum non sal, non istum sapientia condit,
Hunc doctrina nequit vincere, sal nec eum,
Doctrinam cuius vanum est adhibere medullis,
Quoque magis doceas, stultior inde fiet.
Sic crudum studeat laterem dum quisque lavare,
Quo magis eluerit, plus facit inde luti.
Quid bona verba juvant, ubi nil habet alma voluntas?
Aut quid in urticis semina jacta juvant?
Flava quid horrendis prosunt data mella lacunis?

B Quid litor aut olei stercore mixtus agit?
Quid juvat aurito lyra si percutiet asello,
Cornigero aut lituus si strepat arte bovi?
Sole oriente viget quantum tua visio caecae,
Tantum ejus sensus post bona verba solet.
Carmina plura querunt, nequeunt tamen omnia, quam
Littera gentilis, hoc quoque sancta canit. [vis
Dicitur et Circe socios insignis Ulyssis
Mutasse in varias carminis arte feras.
Plurima cum possint, scabiem sanare nequibunt,
Tinea nec horum murmur sane nequibunt,
Ut tamen illa nihil cui manserit hirsia prosunt,
Cumque sunt, totum perditur illud opus:
Sic deperdet opus tibi qui, simulator inique,
Quiddam nisus erit insinuare boni.

C Denique rex sapiens cum plurima dixerit istinc,
Hoc unum exempli ponere sorte libet.
Si contusus erit pileae in vertigine stultus,
Ut far, segnities non sua linquet eum ^d.
Verba ducis posui, ponam quid rustica plebes,
Re bene de tali dicere saepe solet:
Non facere hoc usu, non verberare quibus, ut unquam
Bubo sit accipiter, qui petat ungue grues.
Utque tuum officium, cape, vultur possit habere,
Est quia tardus, edax, inque vehendo gravis.
Discere nulla cupit bona, sed mala discere cuncta,
Vis cur hoc faciat dicere? stultus inest.
Hic Juda pejor melior te Petre videri
Vult, mala multa tegit sors simulante populo.
Hic bona parva putat magna, et mala plurima nulla,
D Se cum vult alios fallere fallit inops.

XI.

QUAE OB REM CICATRICES, QUAS DOMINUS IN PASSIONE
SUSCEPIT, IN RESURRECTIONE OBDUCTAE NON SINT.

Namque cicatrices Domini pro homine factae
Martyribus sanctis causa decosae erant.
Sic Phlegetonis redit ut Salvator ab umbris,
Signa rasurae ejus pes, latus atque manus.
Non quod non poterat cunctas obducere plagas,
Saepae ut gentilis somniat error hebes,
Qui potuit cunctos mortis devincere casus,
Gesta sed officia sunt quia plena piis.

^e Job. xxi, 7 seq.^d Prov. xxvii, 21.

Quattuor ista vehunt celebres mysteria causas,
 Hoc quod vitæ auctor stigmata mortis habet.
 Primum, ut discipuli corpus, non flammis aram,
 Se vidisse sciant, cordis et arce locent.
 Certa fides ut eos Domini surgentis adornet;
 Spemque resurgendi sacra per ampla canant.
 Proximum, ut humana pro nobis sorte precando,
 In se demonstrat vulnera nostra patri:
 Quosque sit humana passus pro gente labores,
 Assiduo clemens monisset et officio.
 Ut reminiscatur retinet quem obliviam nunquam,
 Et miserescatur semper id almus agens.
 Admonet instanter, hominum ut meminisse per
 [ævam,

Et misereri almo semper amore velit.
 Quorum naturæ sit consors unica proles,
 Pro quibus et voluit vulnera tanta pati.
 Tertio, ut electi desistant reddere nunquam
 Laudis opus, tua dum passio signa vident.
 Ejus et atra suam cernentes flagra salutem,
 Ad styga concursus ejus ad astra suos,
 Ejus morte suam pollere per omnia vitam,
 Et tribui spinis aurea sarta sibi.
 Quarto, ut extremo reproborum hunc tempore cernens
 Factio, tristetur pressa dolore gravi.
 Ut Scriptura canit, quem transfixere videbunt a.
 Alteriusque loci pagina rursus ait:
 Omnis cernit eum visus, quæ et turba pupæ[†],
 Se et super hunc planget omnis in orbe tribus[‡],
 Et se damnandos noscent examine justo,
 Proque suis meritis ignea flagra pati.
 Non hæc salva manus quæ injecit turba malignas
 In Dominum, seu quæ tempore jussa cupit,
 Aut suscepta premeus, aut susceptare recusans,
 Aut in eos cernit quos retinere furens.
 O crudele nefas hominum, o vesania demens,
 O furor immanis, o sat avile malum!
 Quod vel non colitur Deus, aut quod crimine grandi
 Impune hoc non est quoniam colitur.

XII.

DE FIDE, ET SPE, ET CHARITATE.

Alma fides tandem, spes et concordia, regnum
 Mentibus in plebis continet ecce simul.
 Hæc Deus Ecclesiæ fundamina jecit avitæ,
 Fabricæ quo cœli surgere jure queat.
 Cuique fides nos dat, spes fert, amor inclytus unit, D
 Hæcque triforme bonum excitat, aptat, agit.
 His mentes nostræ pollent, vegetantur, aluntur,
 Poscimus, accipimus hæc patre dante Deo.
 Nunquid, ait Dominus, verso in contraria voto,
 Probra quis accipiet grata petendo patrem?
 Num pro ope quis panis lapidis tribuendo rigorem,
 Poscanti faciet in sua vota satis? o
 Namque Deum et fratrum panis designat amorem,
 Quo quicumque caret, saxeæ corda gerit.
 Num pro pisce dabit sineosa ambage chelydrium,
 Cum modo piscis alat, improbus ille necet?

a Joan. xix, 37.

b Matth. xxiv, 30.

A Ille fidem signat, rapidis quæ crescit in undis,
 Inque procellarum turbine læta cœdit.
 Huic incredulitas contraria, servus ut anguis,
 Perfidia lingua percussit atque nocet.
 Aut si quæm quærat, debitor huic scorpius, unca
 Ense ferit eandem, sive minuter atrox.
 Nam pia dona spei tereti signantur in ovo,
 Tegmine abumbratum quod vohit iatus habens.
 Ut pullum ova tegunt, sic spem præsentia celant;
 Hic patet excipit, illa futura parat.
 Huic adversa manet nam desperatio hedens,
 Quem male pone ferit, ire nec ante sinit.
 Si quod pone ferit sopiant obliviam digna,
 Teque ad ea extendas quæ anteriora vocant.
 Cum Paulo superam captes super æthera palmam,
 Serta venustatis lotus in arce gerens.
 Cumque fidem piscis, spem ovam, aptet panis amo-
 [rem.
 Quisque caret tribus his, sat miser ille manet.
 Cum nunc æqua meent, remeent et iniqua dolenter,
 Hæc tria cum multis sunt tepefacta bonis.
 Et quoniam improbitas valet, instat, pollet, abundat,
 Eheu multorum sæpe refriget amor.

XIII.

DE DISPENSATIONE DIVINA, QUÆ SÆPE OCCULTA EST,
 NUNQUAM TAMEN INJUSTA.

O vis, o decus, o excelsi gloria sensus,
 Quæ mirari omnes, noscere nemo valet.
 Multa regi varie qui humana in gente videmus,
 Ignarique sumus cur quid et unde fiat.
 C Nam mala sæpe bonos, reprobos bona sæpe se-
 [quantur,
 Et bona sæpe bonos, et mala sæpe malos.
 Sæpe bonus premitur, malus in sublime levatur,
 Decidit atque malus, surgit ad alta bonus.
 Omnia judiciis sunt hæc moderata supernis.
 Sunt sæpe occulta hæc, nunquam inhonesta
 [tamen.

Quæ suavi ac forti disponit singula nutu
 A fine in finem, et cuncta gubernat herus.
 Judicat ergo Deus nec nulla, nec omnia semper,
 Improba quæ sunt nunc sine lege sua.
 Tempore judicium si nullum agitare in isto,
 Nonne impune foret quod furor ater agit?
 Mox curare Deum mortalia nulla putantes,
 Effraenes treant in mala cuncta mali.
 At si peccantes mox ultio digna feriret,
 Ictaque judicii cuncta secure forent:
 Irrita supremi remanerent jura dei,
 Judicii et nullum tempus haberet opus.
 Judicat hinc quædam, ut nostra hunc curare
 [sciamus,

Et quia quæ gerimus spectat ab arce Deus:
 Judicat idcirco non omnia, plura reservat,
 Ut quid agat habeat ultima magna dies.
 Quam lex, quam vates, Dominus quam nuntiat ipse,
 Quæ nota est cunctis qui ratione vigant.

o Luc. xi, 11.

Qua justo justam positurus pondere libram,
 Subnixus veniat nube rubente Deus.
 Qui pius et justus, fovet hinc, deterret et inde,
 Quem metuo justum, cogor amare pium.
 Quod pius indulget, resecat peccata quod æquus,
 Mulcet et hinc oleo, arguit inde mero.

XIV.

QUOD MULTIS INDICIIS FINIS PROXIMUS ESSE
 MONSTRETUR.

Cernere inest, ut eat mundus signetque ruinam,
 Defectumque sui voce tacente canat.
 Nam loquitur rebus, taceamus dogmata quamvis
 Divinæ legis, quæ id fore cuncta boant.
 Non ea temperies hyemis prius ut fuit exstat,
 Quæ nutrire queat gramina, ligna, sata.
 Copia deest solis torrendo aestate labori,
 Verna nec officio sunt modo lacta suo.
 Dulcibus haud adeo mustis autumnæ redundant,
 Fœtibus arboreis non onerata vigent.
 Nil modo terra boni sic fert velut ante ferebat,
 Effatam et sterilem semet inesse docet.
 Et minor existit cultus opulentiæ rebus,
 Deficit inque locis plus, it ubique minus:
 Rarior officium consistit in omne minister
 Quam prius, et fixum nil stat ut ante stetit.
 Cultor agris, castris et miles, navita ponto,
 Libra in judiciis, inque foro pietas.
 Est in amicitiiis concursus, quis in arte peritus,
 Quo disciplina in moribus alma viget?
 Non viget, ut vixit dudum vegetata juvenia,
 Cuncta senectus atrox ore nigrante vorat.
 Namque necesse manet minui, cui proximus exstat
 Finis, et occasum haud procul esse videt.
 Dat sol ima petens radios splendore minore,
 Lunaque decrescens cornua fusca gerit.
 Arbos, quæ juvenis vernabat flore comisque,
 Deformi fundit germina rara situ.
 Fons et inundantes solitus diducere rivos,
 Sic guttam tenuem sæpe vetustus habet.
 Scissus agit paries venturæ signa ruinæ,
 Qui juvenis solidus pictus et arte stetit.
 Utque senem tædent jam cantica, ludicra, ludi,
 Stare, equitare, gradi, verba jocosa loqui.
 Dumque quatit tremulos male crebra anhelitus artus,
 Suspirat, fundit murmura crebra gemens.
 Dulcia sic vetulum liquerunt omnia mundum,
 Nec manet ullus ei qui fuit ante vigor.
 Dira cupido viget, sordes, perjuria, luxus,
 Livor edax, falsum, jurgia, rixa, dolus.

XV.

EX EPISTOLA AD CORINTHIOS CARMEN, AD PRECEM
 CUJUSDAM MONACHI FACTUM.

Sic vegetata sedent sibi metum plerumque decenter,
 Quando unum ex variis continuatur opus.
 Pluribus in rebus habet hoc pulcherrimus ordo.
 Hoc etiam eloquii pollet in arte satis,
 Ampla quibus sacræ scripturæ præta redundant,
 Et nemus ambroseo spirat odore pium.

• *II Cor. vi, 1 seq.*

A Hæc ego dum lustro, dum per violaria curro,
 Quas velat hic calathus ungue recido rosas.
 Hanc sancto sumpsit sancti de dogmate Pauli,
 Illius misit quod stylus Arcadicus.
 Compositam sanctamque ornat sermone loquelam,
 Postquam virtutes enumeravit ita.
 Quo dictis variis aptantur dicta decenter,
 Sensus et egregiæ panditur ordo viæ.
 Vos, ait, hortamur ne a vobis, plebs pia fratrum,
 Capta sit in vacuum gratia sancta Dei.
 Nempe ait audivi vates te tempore grato,
 Hincque die studii ferre salutis opem,
 Nunc nunc ecce patet, patet acceptabile tempus,
 Gratificæque dies ecce salutis adest.
 Nullius et nulli maculans offensio detur,
 B Ne merito nostrum vile sit officium.
 Aptenus sed nos sic rebus in omnibus, omnis
 Nostra sit ut summi turba ministra Dei.
 Plurima ut in nobis vigeat patientia, quo nos
 Turbo procella mali non superare queat.
 Conditio nos dura premens, angustia lædens,
 Pravorum impietas jure probando læent:
 Carcerum in illuvie, seu seditationibus atris,
 Scandere purgatos coelica regna decet.
 Nostra laboribus sit mens exercita curis,
 Simus et insomnes, cor sit et omne vigil.
 Mundities sit nobis casta, scientia solers,
 Longanimis simus, et sine sorde luis.
 Mensque jugum Domini referat tranquilla suave,
 Flamini ut sancti sumere dona queat.
 C Quo non fictus amor sit, sed dilectio vera,
 Ut possit verus mox dare vera sonus.
 In virtute Dei, qua cuncta creata reguntur,
 Quæ convexa poli, rura, Thetimque tenet.
 Incipit oppositis jam nunc opponere quædam,
 Comere et eloquium sic variante stylo.
 Arma, ait, ast æqui dextra lævaque gerantur,
 Miles ut altithroni victor utrimque cluat.
 Per decus hinc clarum, per dedecus inde repressum,
 Cernimur infames, sit bona fama bonis.
 Sit seductorum tanquam sententia lata
 In nos, veraces nos tamen esse decet.
 At velut ignoti, tandem sumus agnita plebes,
 Ut moribunda manus, vivimus ecce tamen.
 D Casti grata cohors non mortificata manemus,
 Ceu tristes, semper lætula turba sumus.
 Flens ut egens sumus, et ditemus in agmine multos,
 Nil et habendo amplas possideamus opes a.

XVI.

DE FRUCTU CENTENO, SEXAGENO ET TRICENO.

Est ager Ecclesiæ partes distinctus in istas,
 Semine de Domini quæ est animata bono.
 Pars prima est centum, pars sexagena secunda,
 Tertia tricenam continet inde gradum.
 Et primo pereunte, nequit mox ire secundus,
 Sed ratione locum tertius ejus adit.
 Tertius et primum sequitur, hunc inde secundus
 Sed tamen ad primum nemo redire valet.

Tertius en miseram linquit, petiit atque secundus,
Haudquaquam primus sed repetendus erit.